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Aikuisopiskelijoiden osaamisportfolioiden laadinta ja ohjaus
· case työvoimapoliittinen Talousosaaja-koulutus  

Tiivistelmä
Artikkelissa käsitellään kokemuksia aikuisopiskelijoiden osaamisportfolioiden laatimisesta ohjauksen näkökulmasta. Portfolioiden ohjaus liittyy Mikkelin ammattikorkeakoulun (myöhemmin Mamk) liiketalouden laitoksen toteuttamaan työvoimapoliittiseen Talousosaaja-koulutukseen. Artikkelin kirjoittaja työskentelee Talousosaaja-koulutuksen vastuuopettajana ja koulutukseen kuuluvan Opiskelu- ja työnhakuvalmiudet -opintojakson lehtorina. Artikkeli on osa Jyväskylän ammattikorkeakoulun ammatillisen opettajakoulutuksen opinto-ohjaajakoulutuksen kehittämistehtävää. 
”Tavoitteena on auttaa portfoliontekijää tiedostamaan vahvuutensa, pätevyytensä ja kehitettävät alueet. Parhaimmillaan näyteportfolio voi vahvistaa tekijänsä identiteettiä.” (Niikko 2000b, 55). Talousosaaja-koulutuksen opiskelijoiden portfolioiden tavoitteiksi määritettiin se, että portfolioprosessi auttaisi aikuisopiskelijoita oman osaamisen ja ammatillisen kehittymisen tunnistamisessa sekä tukisi heitä taloushallinnon asiantuntijan ammatti-identiteetin rakentamisessa. Portfolion teolla edesautetaan opiskelijoiden valmiuksia oman osaamisensa esittelyyn ja tuetaan siten opintojen jälkeistä työllistymistä. 
Linnakylä (1994, 10) pitää portfoliotoiminnan tavoitteina oppimaan oppimista, itsetunnon kehittymistä ja itseohjautuvuuden vahvistumista. Näiden tavoitteiden toteutumisen yhtenä esimerkkinä on se, että Talousosaaja-koulutuksen opiskelijat kuvasivat kysyttäessä portfolion olevan jokaisen oman ammattitaidon ja osaamisen välitilinpäätös. Ryhmäläiset kiteyttivät, että tulostili kuvastaisi portfolion tekijän ominaisuuksia ja persoonaa sekä tähän mennessä saavutettuja saavutuksia. Osaamisen tulostili sisältäisi dokumentteja, jotka on koottu ja valittu edustamaan yksilön tietoja, taitoja ja kasvua. Tasetili puolestaan kuvastaisi tekijän osaamista ja ammattitaitoa eli pääomaa, joka kantaa tulevaisuuteen. Opiskelijat totesivat, että portfolio elää ja muuttuu tilanteen mukaan, eikä se sisällöltään tule koskaan valmiiksi. Osaamista, oppimista ja kehittymistä tapahtuu jatkuvasti. Oma pääoma ja varallisuus siis karttuvat.
Portfoliotyöskentely on vaativaa niin opiskelijoille kuin ohjaajallekin. Niikko (2000a,114) on listannut, että ”portfoliotyöskentely edellyttää ohjaajalta opetussuunnitelman ja sisältöjen tuntemusta, kekseliäisyyttä ja rohkeutta, organisointitaitoa, aikaa ja riskien ottoa, vastuuta ja vakavaa paneutumista sekä sitoutumista työskentelyyn portfoliota tekevien kanssa”. Tässä kehittämistyössä havaittiin, että aikuisopiskelijat olisivat tarvinneet annettua enemmän tukea itseohjautuvuuteen ja reflektointitaitojen kehittämiseen. Koko opintojen ajan kestänyt osaamisportfolioiden laadintaprosessi olisi ollut toimijoiden helpommin hahmotettavissa, kun portfolionlaadinnan ja ohjauksen prosessien eri vaiheet olisi esitetty visualisesti kaavioina. Kehittämistehtävänä toteutetun portfolioiden laadinnan ja ohjauksen palautteiden keruu olisi pitänyt tehdä systemaattisesti prosessin eri vaiheissa eikä vain työskentelyn lopuksi. Portfoliotyöskentelyssä koko prosessilla on merkitystä.  
Portfolion työmuoto mahdollistaa hyvin ohjauksellisen otteen ja sopii tämän kehittämistyön kokemusten havaintojen mukaan siten aikuisopiskelijan kokonaisvaltaisen ohjauksen yhdeksi työskentelymuodoksi.  

Portfoliotyöskentelyn taustaa

Aikuisopiskelijoiden osaamisportfolioiden ohjausta tarkastellaan Mikkelin ammattikorkeakoulun toteuttamassa Talousosaaja-koulutuksessa. Talousosaaja-koulutus on 60 opintopisteen laajuinen työvoimapoliittinen taloushallinnon täydennyskoulutus, jossa opiskellaan taloushallinnon keskeisiä osaamisalueita kuten budjetointia ja rahoitusta, kirjanpitoa ja raportointia, verotusta sekä kannattavuus- ja kustannuslaskentaa. Koulutus toteutetaan lähiopetuksena ja verkko-opetuksena ja itsenäisenä opiskeluna 14 kuukauden aikana. Tavoitteena on, että koulutukseen osallistujat työllistyisivät taloushallinnon asiantuntijatehtäviin esimerkiksi laskenta-assistentiksi, kirjanpitäjäksi, laskentakonsultiksi, talouspäälliköksi tai controlleriksi. 
Portfolioilla voi olla hyvin erilaisia tavoitteita ja käyttötarkoituksia. Niikko (2000b,13–19) jaottelee portfoliot kokoelmiksi, välineiksi, keinoiksi ja menetelmiksi, prosesseiksi tai tuotoksiksi. Yleisimmin portfoliolla tarkoitetaan erilaisten aineistojen kokoelmaa. Sisällön mukaan määritetty kokoelmaportfolio voisi olla esimerkiksi opintosuoritusten kokoelma, joka edustaisi monipuolisesti opiskelijan osaamista. Kokoelman aineistoja ei vertailla keskenään. Mikäli portfoliota käytetään keinona, välineenä ja menetelmänä, tällöin sen tavoitteena on opiskelijan kehityksen ja oppimisen esilletuonti. Ammatillisen kehityksen ja osaamisen näkyväksi teossa edellytetään opiskelijalta vahvaa oman osaamisen reflektointitaitoa. Tarkasteltaessa portfoliota prosessina siitä voidaan erottaa opiskelijan oppimisen, kasvun ja kehittymisen tarkastelu. Prosessimaisessa tarkastelussa otetaan mukaan aikaulottuvuus eli oppimista, kasvua ja kehittymistä peilataan menneeseen, nykyiseen ja tulevaan. Työskentelyprosessin aikana opiskelija kerää, valikoi, reflektoi ja arvioi materiaaleja ja omaa toimintaansa. Kun portfoliota tarkastellaan tuotoksena, sillä tarkoitetaan opiskelijan valitsemia, tavoitteita parhaiten kuvaavia, aineistoja. Aineistojen valintaperusteet, oman työn ja oppimisen analysointi sekä yhteenveto ovat tällöin olennaista.  
Tolonen (1998, 264–265) kuvaa artikkelissaan portfoliotyöskentelyä systemaattisesti tai kehämäisesti eteneväksi prosessiksi. Systemaattisessa työskentelyssä on portaittain etenevä jatkumo, jossa tavoitteenasettelun, työskentelyn ja arvioinnin vaiheet toistuvat. Kehämäisessä prosessissa aineiston keräämisen, valikoimisen ja reflektoinnin työskentelyt toistuvat vaihtelevasti eri järjestyksessä. Kummassakin ajattelutavassa portfolion aineistonkeruu on systemaattista ja tavoitteellista. Kerättyä aineistoa analysoidaan ja sen pohjalta tehdään päätelmiä. Työskentely päättyy portfolion julkiseen esittämiseen. Tässä kehittämistyössä portfolioita on laadittu kehämäisenä työskentelyprosessina, jonka tuotoksena on syntynyt osaamisen näyteportfolioita. 
Aikaisemmin toteutetun Talousosaaja-koulutuksen opiskelijoille on ollut haasteellista aiemmissa työtehtävissään ja / tai opintojen aikana syntyneen osaamisensa esilletuonti. Portfolion laadintaprosessille asetettiin tavoitteeksi oppimisen reflektointi ja se, että kyse olisi oppimista syventävästä prosessista pelkän aineiston kokoamisen sijaan. Härkönen (1999,13) toteaa teoksessaan, että aktiivisen reflektoinnin avulla opiskelijan on mahdollista muodostaa aiempaa tarkempi kuva omasta identiteetistään, oppimisestaan ja ammatillisesta osaamisestaan. Portfoliotyöskentelyyn olennaisesti kuuluvan reflektoinnin määritämme tässä yhteydessä Tolosen (1998, 269) mukaisesti omien kokemusten ja ajattelun perusteiden pohtimiseksi. 
Seuraavaksi esittelen Talousosaaja-koulutuksen opiskelijoiden osaamisportfolioiden laadintaprosessia ja sen ohjauksen pääpiirteitä sekä ajatuksia siitä, millaisen lisän portfoliotyöskentely voisi tuoda työvoimapoliittisen täydennyskoulutuksen opetus- ja ohjausmuotoihin.   


Aikuisopiskelijoiden portfoliotyöskentelyn ja -ohjauksen vaiheita


Tähän kehittämistyöhön osallistuneilla opiskelijoilla ja sen ohjaajalla oli sangen vähän aikaisempaa tietoa tai kokemusta portfoliotyöskentelystä. Ajatus siitä, että portfolio toimisi koulutuksen ja työelämän välisen siirtymän tukena, oli opiskelijoille täysin uusi. Portfolioon perehtyminen aloitettiin Opiskelu- ja työnhakuvalmiudet -opintojaksolla luennoimalla, mitä portfoliolla tarkoitetaan ja millaisia portfolion muotoja ja käyttötarkoituksia on olemassa. Tämän jälkeen henkilöstövuokrausyrityksen edustaja esitteli portfolioiden mahdollisuuksia oman osaamisen tunnistamisessa ja esille tuonnissa sekä antoi vinkkejä, kuinka portfoliota voi käyttää osana työnhakua. Koposen (2012) mukaan portfolio on työnhakutilanteessa persoonallinen tapa erottua massasta, se vahvistaa ensivaikutelmaa ja antaa enemmän tietoa kuin perinteinen hakemus. Portfolioaiheeseen perehtymisen ja motivoinnin osuudessa opiskelijoille esiteltiin sähköisinä näyteportfolioina eri henkilöiden www-sivuja, blogeja, ePortfoliota ja videoita. 

Kahden ryhmäohjauskerran jälkeen aiheeseen syventymistä jatkettiin parityöskentelynä. Työparit selvittivät kirjallisuuden avulla seuraavia portfolion suunnittelun, toteutuksen, esittelyn ja käytön osa-alueita:
· portfolion määritelmä ja erilaiset muodot
· portfolion tavoitteet ja tarkoitus 
· portfolion sisältö ja materiaali
· portfolion fyysinen rakenne
· portfolioprosessia kannattelevat tekijät
· portfolion mahdollisuuksia, ongelmia ja haasteita.
Opiskelijoita ohjattiin hankkimaan sellaista tietoa, josta olisi hyötyä heidän oman osaamisensa näyteportfolion laadinnassa. 

Parityöskentelyn jälkeen työparit esittelivät kirjallisuudesta löytämänsä tiedot ja omat oivalluksensa ryhmätapaamisessa. Esitysten jälkeen ryhmäläiset keskustelivat vilkkaasti ja hakivat aiheista yhteistä ymmärrystä. Opiskelijat koostivat kaikkien työparien tuotokset yhdeksi PowerPoint-tiedostoksi. Opiskelijoiden yhteisesti tuottama tukiaineisto oli kaikkien saatavilla opintojakson Moodle-alustalla. 
Portfolion perusteisiin perehtymisen jälkeen opiskelijoille esiteltiin henkilökohtaisten portfolioiden laadinta- ja ohjausprosessi aikatauluineen. Yksilöllinen työskentely alkoi aikaisemman työ- ja opiskeluhistorian aineiston kokoamisella perusportfolioon ja syyslukukauden opintojaksojen tuottaman osaamisen reflektoinnilla. Kevätlukukauden alussa oli itsenäisenä työskentelynä oman portfolion ideointia, aineiston hankinnan jatkamista ja systematisointia sekä portfolion toteutustavan pohdintaa. Ryhmäläisten kanssa sovittiin kuukausittaiset välitapaamiset lukujärjestyksen itsenäisen työskentelyn ajalle. Ryhmäohjausten lisäksi kevätlukukaudella oli kolme henkilökohtaista ohjauskertaa. Kesäkaudella oli yksilöllistä pohdintaa työharjoittelujakson tuottamasta osaamisesta. Syyslukukauden alussa keskityttiin osaamisportfolion aineiston valintaan perusportfoliosta ja tuotoksen viimeistelyyn. Osaamisportfolioiden esittelyt ja keskustelu prosessin kokemuksista tapahtui lokakuussa juuri ennen koulutuksen päättymistä. 

Tukea osaamisen esilletuontiin


Opiskelijoita ohjattiin kokoamaan omaa osaamista osoittavaa aineistoa, joka kertoo siitä, mitä he osasivat koulutukseen tullessaan, miten he ovat kehittyneet koulutuksen aikana, mitä osaavat koulutuksen päättyessä sekä millaisia osaamisen kehittämissuunnitelmia heillä on tulevaisuudessa.  Reflektoinnin harjoittelussa yritettiin löytää sitä, miten uudet tiedot suhtautuvat opiskelijan aikaisempiin käsityksiin asioista.
Portfoliotyöskentelyn tukena opiskelijoita motivoitiin käyttämään oppimispäiväkirjaa, itsearviointeja, vertaisarviointeja ja kouluttajien kommentteja oppimisesta sekä osaamisesta eri oppimistehtävien yhteydessä.

Linnakylä (1994, 21) esittelee artikkelissaan, että yleisimmin reflektointia tuetaan ryhmäkeskusteluilla ja arviointia tukevilla kysymyssarjoilla. Reflektiivisyyttä tukevia kysymyksiä ovat esimerkiksi seuraavantyyliset kysymykset: Miksi valitsit juuri tietyt työt näyteportfolioosi? Mitä uutta opit töittesi kautta? Mitä toivoisit töittesi kertovan osaamisestasi ja sinusta itsestäsi?  
Osaamisen reflektoinnin tueksi opettajat laativat opintojaksojen keskeisistä osaamisista tukikysymyksiä. Prosessista vastaava ohjaaja päivitti eri opintojaksojen opettajien laatimat tukikysymykset Moodlessa olevaan portfolion teon ohjeistukseen. Seuraavaksi esimerkkinä muutamia opettajien laatimia tukikysymyksiä. Talouden suunnittelu ja budjetointi -opintojakson osaamisen apukysymykset olivat: Mitä hyötyä budjetointiprosessista on yrityksen johdolle ja henkilöstölle? Kuvaile omia valmiuksiasi laatia pk-yrityksen budjetti? Kustannus ja kannattavuuslaskenta -opintojakson opettajan antamat kysymykset olivat: Millaisia laskentamenetelmiä voidaan käyttää kohdistettaessa kustannuksia laskentakohteille ja miten ne soveltuvat erityyppisiin yrityksiin? Kuinka katetuottolaskentaa voidaan hyödyntää kannattavuuden arvioinnissa? Millaisissa työtehtävissä tällä opintojaksolla hankitusta osaamisesta on mielestäsi hyötyä? Opiskelu- ja työnhakuvalmiudet -opintojakson jälkeen opiskelijoita ohjattiin pohtimaan: Millaisia opiskeluvalmiuksia sinulla on ja miten voit hyödyntää niitä ammatillisessa kehittymisessäsi tämän koulutuksen jälkeen? 
Käyttötarkoitus ohjaa portfolion sisällöllisiä valintoja. Opiskelija joutuu näyteportfoliota laatiessaan Tolosen (1998, 266–267) mukaan paneutumaan erityisesti aineiston valintaperusteisiin ja oppimissuoritustensa kriteereihin. Valitut näytteet voivat kuvata osaamisen laaja-alaisuutta, tietyn osaamisalueen perusteellista tuntemusta ja / tai ajattelussa sekä osaamisessa tapahtunutta kehitystä tiettynä aikana. 

Täydennyskoulutuksen järjestäjänä määritimme näyteportfolion yhdeksi sisällölliseksi tavoitteeksi opiskelijan osaamisen esittelyn, jotta portfolio tukisi opiskelijan työnhakua. Opiskelijat määrittivät itse keskittyvätkö vain talousosaamiseensa vai tuovatko portfoliossa esille kaiken osaamisensa. Kaksi henkilöä rajasi portfolionsa vain talousosaamisensa esittelyyn ja muut painottivat talousosaamistaan kokonaisosaamisessaan. Laajempi osaamisen analysointi mahdollistaa sen, että työnhakutilanteessa opiskelija voi valita keräämästään perusportfoliosta sopivimmat osat eri yhteyksissä tarvittavaan näyteportfolioon. 


Ohjausta suurryhmässä, pienryhmissä ja henkilökohtaisesti

Tolonen (1998, 268) painottaa artikkelissaan, että portfolion tekijöitä ei saa jättää yksin työstämään portfoliotaan. Tässä kehittämistyössä portfolioiden laadinnan ohjausta oli linkitetty syyslukukaudella Opiskelu- ja työnhakuvalmiudet -opintojakson toteutukseen. Tämän jälkeiseen työskentelyyn ohjaajalle varattiin 40 tunnin kehittämisresurssi. Portfolion laadinnan ohjausvastuuta siirrettiin myös eri opintojaksojen opettajille opintojakson osaamistavoitteiden näkökulmasta. Prosessista vastaava ohjaaja varmisti, että opettajat antoivat opiskelijoille eri opintojaksojen osaamisen keskeisistä asioista portfolion tekoa helpottavia kysymyksiä ja keskustelivat tunneilla opiskelijoiden kanssa opintojaksojen tuottaman osaamisen konkretisoinnista.
Opiskelijoille suositeltiin, että he käyttäisivät lukujärjestykseen merkittyjä itsenäisen työskentelyn aikoja myös portfolioiden yhteiseen työstämiseen. Opiskelutovereiden keskinäinen kommunikaatio ja vertaisoppiminen oli portfoliotyöskentelyssä yllätyksellisen vähäistä. Ryhmädynamiikkaan vaikutti suuresti se, että neljästätoista koulutuksen aloittaneesta jopa 43 % työllistyi, perusti yrityksen tai terveydellisen syyn takia keskeytti koulutuksen. Keskeyttäneiden opiskelijoiden portfolioprosessit jäivät eri vaiheisiin sen mukaan, kuinka kauan henkilöt olivat niitä ryhmä- ja yksilöohjauksessa työstämässä. Niikko (2000b, 115) toteaa artikkelissaan, että perehtyminen toisten portfolioihin ja osallistuminen yhteisiin keskusteluihin toisten portfoliota tekevien kanssa antaisi erilaisia näkökulmia ja oivalluksia sekä toisi kriittisyyttä omaan toimintaan. Härkönen (1999, 16) puolestaan on havainnut, että portfolioiden yhdessä kokoaminen vahvistaa kaikkien sitoutumista portfoliotyöskentelyyn ja aikatauluihin.         
Opiskelijoilla oli varattu kolme henkilökohtaista ohjauskertaa. Ensimmäisessä henkilökohtaisessa tapaamisessa opiskelijat esittelivät ohjaajalle suullisesti ajatuksensa osaamisen esilletuonnin laajuudesta ja teknisestä toteutuksesta. Ohjaaja ei dokumentoinut ensimmäisen keskustelun sisältöä. Ohjaustilanteen tavoite oli varmistua itsenäisen työskentelyn käynnistymisestä ja motivoida jatkotyöskentelyyn. Toiseen ohjaustapaamiseen opiskelijoita pyydettiin tuomaan mukanaan kirjallinen suunnitelma portfolionsa käyttötarkoituksesta, sisällöstä ja muodosta. Tuolloin pyydettiin myös näkemyksiä portfolion rajauksesta ja siitä, miten portfoliota aiotaan tämän koulutuksen jälkeen täydentää tai muokata. Ohjaaja kirjasi keskusteluista ja vapaamuotoisesti toteutetuista suunnitelmista itselleen lyhyet muistiinpanot. Kevään viimeistä henkilökohtaista ohjauskeskustelua varten ohjaaja laati etukäteen seuraavat kysymykset: Miten tuot osaamistasi esille portfoliossa? Millaista osaamistasi tuot esille portfoliossa? Miksi olet valinnut nämä aineistot näyteportfolioon? Miten olet työskennellyt tähän mennessä portfoliosi teossa? Kuinka paljon olet käyttänyt työskentelyyn aikaa? Miten olet ajatellut jatkaa tätä portfolioprosessia keväällä / kesällä? Yhtenäiset kysymykset suuntasivat kaikkien etukäteistyöskentelyä ja ohjaustapaamisen keskusteluita samaan suuntaan sekä ”juoksuttivat” ohjausprosessia eteenpäin. Ohjaaja laati myös näistä tapaamisista itselleen lyhyet muistiinpanot. 

Portfolion esitystapa ja -tilanne yksilöllisten valintojen mukaisesti


Opiskelijat saivat itse määrittää portfolion ulkoisen muodon ja esitystavan. Suunnitteluvaiheessa kaksi opiskelijaa ideoi omia www-sivuja ja yksi henkilö suunnitteli blogin perustamista. Teknisesti haasteellisempien esitystapojen työstämiseen opiskelijoiden aika- ja osaamisresurssit eivät riittäneet. Voi pohtia, olisiko opiskelijat rohjenneet oman osaamis- ja mukavuusalueensa rajoille, mikäli heitä olisi osattu tehokkaammin rohkaista ja tukea ohjauksen keinoin? Kaikki työstivät lopulliset portfolionsa sähköiseen muotoon PowerPoint-tiedostoiksi tai Word-pohjaisiksi kansioiksi.

Ryhmä sai päättää, millaiseksi portfolioiden esittelytilanne järjestetään. Opiskelijoiden toivomuksen mukaisesti portfolioiden julkisesta esittelystä tehtiin vapaaehtoista. Koulutuksen päätösvaiheessa järjestettiin erillinen portfolioiden esittelytilaisuus, jossa yleisönä olivat kaikki ryhmän opiskelijat ja osa heidän opettajistaan. Erityylisten osaamisportfolioiden esittelyn kuuntelu oli kaikille tilaisuuteen osallistujille sangen avartavaa ja mielenkiintoista. Julkisesta portfolion esittelystä ja tekoprosessin keskustelusta pidättäytyneille tarjottiin mahdollisuus asian hoitamiseen henkilökohtaisesti ohjaajan työhuoneella. 

Ajatuksia aikuisopiskelijoiden portfolioiden ohjauksesta  

Portfolion ohjaajalla tulee olla kokonaisnäkemys työskentelystä ja vastuu prosessin etenemisestä. Niikon (2000a, 114) mukaan ”ohjaajan tehtävä on tukea opiskelijan sitoutumista portfoliotyöskentelyyn ja auttaa ymmärtämään, mihin portfoliolla pyritään (tarkoitus, tavoitteet), mitä portfolio sisältää (tehtävät ja aineiston valikointi), miten portfolio toteutetaan (rakenne, organisointi), miten aineistoa tarkastellaan (reflektointi ja arviointi) ja millainen portfolio on muodoltaan (ulkoistaminen).” Portfolioiden ohjaus on erittäin haasteellista ohjaustyötä.
Portfolion työmuoto mahdollistaa hyvin ohjauksellisen otteen ja sopii tämän kehittämistyön kokemusten havaintojen mukaan siten aikuisopiskelijan kokonaisvaltaisen ohjauksen yhdeksi työskentelymuodoksi.  Linnakylä (1994, 19) toteaa artikkelissa ”opettajasta portfoliotoiminto tekee parhaimmillaan oman opetuksensa tarkkailijan ja kehittäjän: pikemminkin oppilaan kuuntelijan, rohkaisijan ja uskotun kuin puhujan, kriitikon tai joukon johtajan”. Niikko (2000a, 102) puolestaan toteaa, että ”portfoliotyöskentelyn katsotaan siirtävän oppimisen ”omistajuuden” ja vastuun opettajalta oppijalle itselleen”. Toisaalta Niikko (2000a, 114) toteaa, että saavuttaakseen oman oppimisensa omistajuuden opiskelijan on opittava itseohjautuvaksi ja reflektoimaan omaa toimintaansa. Portfoliotyöskentely edellyttää opiskelijalta vaativien oppimisprosessien hallintaa. Tämän kehittämistyön kokemusten mukaan aikuisopiskelijoiden opiskeluvalmiuksia, reflektointitaitoja ja itseohjautuvuutta on kehitettävä runsaasti jo ennen portfoliotyöskentelyn aloittamista.   
Aikuisopiskelijoiden osaamisportfolioiden ohjaus edellytti tässä kehittämistehtävässä ohjaajilta jämäkkyyttä ja määrätietoisuutta. Itseohjautuvaan työskentelyyn motivointi, reflektointiin ohjaaminen ja erilaisista näkemyksistä keskustelu vei yllättävän paljon aikaa. Opintojaksojen opettajat ja portfolion prosessin ohjaaja joutuivat toistamiseen avaamaan portfoliotyöskentelyn tarkoitusta ja kertaamaan prosessin hyötyjä. Osaamisportfolion laadinnan mielekkyyttä kyseenalaistettiin runsaasti. Eri henkilöt kritisoivat työskentelyn hyödyllisyyttä prosessin eri vaiheissa. Yhdessä tekemisen into oli ryhmässä vähäistä. Jälkikäteen asiaa tarkasteltaessa huomasimme, että ainakin alkuvaiheessa ryhmän itsenäisen työskentelyn aikana ohjaajan olisi kannattanut olla useammin paikalla tukemassa ryhmän keskinäistä viestintää, kokemusten vaihtoa ja motivoimassa yhteiseen työskentelyyn. Ohjaajina pohdimme, että olisiko osa työskentelyn kritiikistä tullutkin sen takia, että aikuisopiskelijat kohtasivat osaamistensa reflektoinnin yhteydessä myös omaan elämäntilanteeseensa ja yksilöönsä kohdistuvia kehittymishaasteita.   
Ammatillisen identiteetin vaiheittaista rakentumista oli havaittavissa kaikissa ryhmäläisissä. Härkönen (1999, 55) on todennut, että portfolio vahvistaa itseluottamusta ja lujittaa ammattialaan sitoutumista. Taloushallinnon ammattilaiseksi muuttuminen oli joissain ryhmäläisissä näkyvämmin havaittavaa kuin toisissa opiskelijoissa. Ammatillisen identiteetin rakentumiselle oman osaamisen portfoliotyöskentelyn aikainen reflektointi ja palautteet olivat erittäin merkityksellisiä asioita. Vaiheittain etenevä osaamisen pohdinta selkiytti opiskelijoiden näkemyksiä omasta kokonaisosaamisestaan. Aikuisopiskelijoiden runsasta hiljaista tietoa puettiin ilmaistavaan muotoon. Toivottavasti portfolioprosessi on osaltaan myös tukemassa opiskelijoiden päätöksiä siitä, millaisiin työtehtäviin he ovat seuraavaksi hakeutumassa. 

Ohjaajan vastuulla on portfolioprosessista ja aikataulutuksesta huolehtiminen. Jälkikäteen reflektoidessamme portfoliotyöskentelyä havaitsimme, kuinka tärkeää on koko prosessin visualisointi. Visuaalisen kaavion kautta eri toimijoiden olisi helpompi hahmottaa kokonaisuus sekä se, miten oma toiminta siihen liittyy. Kannattaakin laatia jatkossa visuaalisesti selkeät prosessikaaviot opiskelijoiden ja ohjaajien työtä helpottamaan. 
Toiminnan jatkuva parantaminen helpottuu toteutettujen toimien systemaattisella dokumentoinnilla ja arvioinnilla. Portfoliotyöskentelyn opiskelijapalaute kerättiin työskentelyn päättyessä vapaamuotoisessa ryhmäkeskustelussa. Portfoliotyöskentelyn loppupalautteiden kokoamisessa olisi kannattanut hyödyttää esimerkiksi Linnakylän (1994, 22) artikkeliinsa kokoamia reflektiivisyyttä edistäviä kysymyksiä: ”Jos nyt tekisit saman työn, mitä ja miten tekisit sen toisin? Missä toivoisit opettajan ja muiden opiskelijoiden tukea jatkossa? Millaisia ongelmia opiskelussasi ilmeni, Miten ne ratkaisit? ”Palautteiden informatiivisuus olisi tarkentunut, ja niiden kautta olisi saatu konkreettisempia toimenpide-esityksiä seuraavien opiskelijaryhmien portfolioiden ohjaukseen.   
Portfolioiden henkilökohtaisissa esittelytilanteissa tuli myös palautetta ohjauksesta. Yksi opiskelija oli kirjoittanut portfolioonsa seuraavaa ”Aluksi ihmettelin tehtävän antoa, en ymmärtänyt mitä se antaa minulle. Oikeastaan vasta kun rupesin viimeiseksi kirjoittamaan tätä ”johdantoa” ymmärsin, että oikeastaan minä tiedän aika paljon taloushallinnosta. Minä nautinkin tästä tehtävästä ”. Tuohon opiskelijan palautteeseen kiteytyi pitkälti se, mitä prosessilla oli tavoiteltu. 
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